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GARPLIIAŞMA 

(bk. BATILHAŞMA). 

GARSÜNNİ'ME 

( ~\'--"".):-) 

Ebü'l -Hasen Muhammed b. Hilal 
b. Muhassin es-Sabi' 

(ö. 480 / 1088) 

Selçuklu tarihçisi. 

416 ( 1 025) yılında doğdu. Değerli alim
lerin yetiştiği Sabl ailesine mensuptur. 
Babası meşhur tarihçi Hilal b. Muhassin 
es-Sabl hayatının sonlarına doğru İsla
miyet'i kabul etti. Halifelerden gördüğü 
iyiliklere karşı bir şükran ifadesi olmak 
üzere oğlu Muhammed'e Garsünni'me 
lakabını verdi. Garsünni'me, babasından 
ve Ebü Ali b. Sactan'dan dini ilimler ya
nında tarih, edebiyat ve inşa dersleri al
dı. Babasından miras kalan 12.000 di
narla ticaret hayatına atıldı ve servet sa
hibi oldu. Daha sonra Halife Kaim- Biem
rillah'ın dikkatini çeken Garsünni'me çok 
geçmeden mvanü 'l-inşa'ya katip olarak 
tayin edildi. 

Garsünni'me, Bağdat'ın batı yakasında 
İbn Ebü Avf sokağında kurduğu kütüp
haneye çeşitli ilimiere dair 1 000 kadar 
kitap vakfetti. Bu kütüphane alimierin ve 
öğrencilerin devam ettiği, çeşitli manaza
ra ve münakaşaların yapıldığı bir yerdi. 
Fakat buraya memur olarak tayin ettiği 
İbnü'l-Aksasf el-Alevf, Nizarniye Medre
sesi'nin kurulmasından sonra böyle bir 
kütüphaneye ihtiyaç olmadığı nı söyleye
rek kitapları satmış ve rivayete göre pa
rasını da fakiriere dağıtmıştır. 

Büyük Selçuklular'ın Bağdat'a girerek 
Büveyhl hakimiyetine son verdikleri sı

rada ( 1 055) siyasf olayların içinde yer 
almayan Garsünni'me bu olayları göz
lemleyip kaydetti. Garsünni'me Zilkade 
480'de (Mart 1088) Bağdat'ta vefat etti. 
Naaşı önce İbn Ebü Avf sokağındaki evi
ne defnedildi, daha sonra Küfe'deki Meş
hed-i All'ye nakledildL 

Eserleri. 1. cUyunü't-tevc'irfl]. Garsün
ni'me bu eseri, babasının 360-447 (970-
1 055) yılları arasındaki olayları ihtiva 
eden et- Tc'irfl] 'ine zeyil olarak kaleme 
almıştır. 448 -479 ( 1056-1 086) yılları 

olaylarının anlatıldığı eser günümüze in
tikal etmemiştir. Bilhassa Selçuklular 
tarihi bakımından önemli bir kaynak olan 
cUyunü't-tevc'irfl]'i Ebü'l-Ferec İbnü'l
Cevzf el-Muntazam'ında, tarunu Sıbt İb
nü'l-Cevzf de Mir'atü'z-zamc'in'da kay-



nak olarak kullanmış ve eserden nakil
ler yapmışlardır. Sıbt'ın, cUyunü't - tevô.
ril] 'in büyük bir kısmını eserine aynen 
aktardığı tesbit edilmiş, Düstı1mô.me-i 
Enveri müellifi de Selçuklular bölümü
nü yazarken bu eserden faydalanmıştır. 
Garsünni'me eserini kaleme alırken ken
di müşahedelerine, olayların içinde ya
şamış kimselerden aldığı bilgilere ve ay
rıca birçok belgeye dayanmıştır. Bundan 
dolayı eser. Selçuklular devri Türk tarihi 
hakkında (Tuğrul Bey, Alparslan ve Melik
şah devirleri) çoğunlukla diğer kaynak
larda mevcut olmayan ayrıntılı bilgiler 
ihtiva etmektedir. Safedi'nin bir kaydına 
göre (el·Vaf~ V, 168) Hibetullah b. Müba
rek es-Sekatf, Garsünni'me'nin gerçek
le ilgisi olmayan birtakım rivayetleri ese
rine aldığını söylemiş, ancak yapılan mu
kayeseli çalışmalarda bu iddianın isa
betli olmadığı anlaşılmıştır. Hemedanl 
cUyunü't-tevô.ril] 'e 512 (1118) yılına 
kadar gelen bir zeyil yazmıştır. 2. el-He
fevô.tü 'n- nô.dire mine']- mu ca~~aline '1-
melhı1~in ve's-se~atô.tü'l - bô.dire mi
ne']- mugaffeline'l- mahzuzin. Meşhur 
kişilerin hatalarma ve gaflarına dair fık
raları ihtiva eden bu eser Salih el-Eşter 
tarafından neşredilmiştir ( Dımaşk ı 967). 
3. Kitô.bü'r-Rebt. Ebü Ali et-Tenühf'nin 
Nişvô.rü '1- mu}Jô.ı:f.ara adlı eserine zeyil 
olarak kaleme alınmıştır. Günümüze inti
kal etmeyen eser İbnü'l -Adlm, İbnü'l-Kıftl 
ve Yakut el-Hamevl gibi müellifler tara
fından kaynak olarak kullanılmıştır. 
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GARÜR 
( J.,_;JI ) 

Şeytan, dünya 
ve genel olarak insanı yanıltıp 

gaflete düşüren olumsuz etkenler için 
kullanılan bir terim 

(bk. GURUR). _j 
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GAS 

(bk. GESCHICHTE des 
ARABISCHEN SCHRIFITUMS). 

GASİL 
( J,....il l) 

Ölünün 
dini usule uygun olarak yıkanması 

anlamında bir terim 
(bk. CENAZE). 

GASİLÜ'l-MEıAiKE 

(bk. HANZALE b. EBÜ AMiR). 

GASP 
(~1) 

Başkasına ait bir malı 
zor kullanarak alma manasında 

fıkıh terimi. 

_j 

_j 

ı 

_j 

_j 

Sözlükte "bir kimseye üstün gelmek, 
bir şeyi zorla almak" anlamına gelen 
gasb kelimesinin hukuk terimi olarak 
ifade ettiği mana mezheplere ve aynı 

mezhep içindeki alimiere göre değişmek
tedir. Hanefi hukukçularından Ebü Ha
nife ve Ebü Yüsuf'a göre gasp, bir malı 
sahibinin veya yetkili kimsenin izni ol
madan açıkça ve zorla alarak malikin 
zilyedliğini gidermek ve yerine haksız 

bir zilyedlik kurmaktır. Bu hukukçular 
gasbın mala yönelik bir fıille olmasını 

şart koşarken yine Hanefller'den İmam 
Muhammed, gasbın gerçekleşmesi için 
mala yönelik bir fiilin bulunmasının şart 
olmadığı görüşündedir. İmam Şafii ve 
Ahmed b. Hanbel'e göre ise gasp baş
kasının malına haksız olarak el koymak
tır. Bu tanımda öncekinden farklı ola
rak mal sahibinin zilyedliğini giderme 
kaydı bulunmamaktadır. Tanımlar ara
sındaki farklılıklar, gasbedilebilen mal 
kapsamına nelerin girdiği noktasında 

önem kazanmaktadır. Kur'an-ı Kerim'de 
bir yerde (el-Kehf 18/ 79). ayrıca bazı ha
dislerde geçen (bk. Wensinck, el-Muccem, 

"gşb" md .) gasp kelimesinin özünde, bir 
malın sahibinin rızasının hilafına zorla 
ele geçirilmesi veya alıkonulması şeklin
de bir anlamın bulunduğu görülür. 

Unsurları. Gasbın unsurları gasp fiili, 
gasba konu olan mal ve bu malı özel bir 
şekilde zorla ve açıktan alma şeklinde 
sıralanabilir. A) Gasp Fiili. islam hukuk-

GASP 

çuları gasp fiilinden üç farklı durumu 
anlamaktadır: Malikin zilyedliğini gider
mek (izale-i yed-i muhikka), gasıbın zil
yedliğini tesis etmek (isbat-ı yed-i mubtı 

la) ve bunların bir arada her ikisi. Gasp 
fiili konusundaki bu farklı anlayışlar gas
bın kapsamı konusunda da farklılıklar 

doğurmaktadır. Hanefi mezhebinde Ebü 
Hanife ve Ebü Yüsuf'un ictihadına göre 
gasp fiili, mala yönelik bir eylemle ma
likin zilyedliğini gidermek ve aynı zaman
da gasıbın zilyedliğin i tesis etmektir. Bu 
unsurlardan biri eksik olursa gasp fiili 
tahakkuk emiş sayılmaz. Mezhepte ha
kim görüş budur. Burada "mala yönelik 
bir eylemle" ifadesinden kastedilen şey, 
malın bulunduğu yerden alınıp başka 

bir yere taşınmasıdır. Gasp fiili ancak 
bu takdirde gerçekleşmiş olur. Aksi du
ruma örnek olarak doktrinde, mal sahi
bi tarafından yere serilmiş halı , kilim gibi 
bir yaygı üzerine başkasının zorla otur
ması gösterilir. Burada yaygı üzerine 
zorla oturan ve sahibinin istifadesine 
engel olan kimse onu kaldırıp başka ye
re nakletmedikçe gasp fiilini işlemiş sa
yılmaz. Yine bir taşınmaza zorla el ko
nulduğunda fiile maruz kalan taşınmaz 
mal değil malın sahibidir ; onun taşınma
zına girmesine ve orıdan faydalanması 

na engel olunmaktadır. İmam Muham
med'e göre ise gasp fiili mala yönelik bir 
eyleme, mesela malın taşınmasına ge
rek olmaksızın mal sahil:~inin zilyedliğini 
giderip malı onun kullanım alanından çı
karmak suretiyle olur. Bu eylem taşınır 
mallarda nakil ile, taşınmazlarda el koy
makla gerçekleşir. 

Hanefller'in yaptığı bu tanımın ışı

ğında , "tabii semereler" ve "gasbedilen 
malda meydana gelen artışlar" olarak 
ifade edilebilen ziyadelerde (zevaid-i mağ
sGb) gasp fiili gerçekleşmiş sayılmaz. Zi
ra bu tür artışlar, malın sahibinin elin
den çıkmasından sonra meydana geldi
ği için bunlarda mal sahibinin zilyedliği 
hiç tahakkuk etmemiştir. Bu sebeple 
de mal sahibinin zilyedliğinin giderilme
si şartı gerçekleşmemef<te , dolayısıyla 

gasp tahakkuk etmemektedir. Gasbe
dilen malda meydana gelen artışlar mev
cutsa iade edilir, değilse ancak gasıp için 
bir itlaf sorumluluğu oluşabilen durum
larda tazmin yükümlülüğü doğar. Bu ko
nuda imam Muhammed'in muhteme
len iki farklı görüşü vardır. Zira Şem
süleimme es-Serahsl, ziyadelerin gasp 
kapsamına dahil olmadığını Hanefi hu-
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